CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 686/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Fausto Camilotti
Diretor-presidente da CCR ViaSul

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita informações sobre a possibilidade de realizar a limpeza da vala na marginal
da BR-101 (entre a ponte sobre o rio Corrêas até o viaduto do bairro Cruzeiro).

Justifica-se a proposição, pois a referida vala encontra-se totalmente
assoreada, sendo que a mesma recebe toda a água da região do morro do
Formigão. Cabe ressaltar que quando a manutenção da Rodovia era feita pelo
DNIT, a limpeza dessa vala, era feita a cada seis meses, porém, após a concessão
junto a CCR a manutenção deixou de ser executada, ficando completamente
obstruída, gerando sérios riscos de entupimento da tubulação e de possíveis
alagamentos, podendo gerar transtornos e prejuízos aos moradores dessa região.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara